

貸借対照表

2024年3月31日現在

単位：円

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
(1) 現金預金			
現金預金	30,328,356	29,337,936	990,420
流動資産合計	30,328,356	29,337,936	990,420
2.固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	401,231,500	401,769,200	△ 537,700
基本財産合計	401,231,500	401,769,200	△ 537,700
(2) その他固定資産			
什器備品	0	0	0
電話加入権	90,000	90,000	0
その他固定資産合計	90,000	90,000	0
固定資産合計	401,321,500	401,859,200	△ 537,700
資産合計	431,649,856	431,197,136	452,720
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	16,400,000	16,502,660	△ 102,660
未払費用	9,845	0	9,845
流動負債合計	16,409,845	16,502,660	△ 92,815
負債合計	16,409,845	16,502,660	△ 92,815
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
出捐金	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
2.一般正味財産	15,240,011	14,694,476	545,535
正味財産合計	415,240,011	414,694,476	545,535
負債及び正味財産合計	431,649,856	431,197,136	452,720

貸借対照表内訳表

2024年3月31日現在

単位：円

科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1.流動資産				
現金預金	△ 70,010,677	100,339,033	0	30,328,356
流動資産合計	△ 70,010,677	100,339,033	0	30,328,356
2.固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	200,615,750	200,615,750	0	401,231,500
基本財産合計	200,615,750	200,615,750	0	401,231,500
(2) その他固定資産				
電話加入権	45,000	45,000	0	90,000
その他固定資産合計	45,000	45,000	0	90,000
固定資産合計	200,660,750	200,660,750	0	401,321,500
資産合計	130,650,073	300,999,783	0	431,649,856
II 負債の部				
1.流動負債				
未払金	16,400,000	0	0	16,400,000
未払費用	0	9,845	0	9,845
流動負債合計	16,400,000	9,845	0	16,409,845
負債合計	16,400,000	9,845	0	16,409,845
III 正味財産の部				
1.指定正味財産				
出捐金	0	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)	(400,000,000)
2.一般正味財産	△ 85,749,927	100,989,938	0	15,240,011
正味財産合計	114,250,073	300,989,938	0	415,240,011
負債及び正味財産合計	130,650,073	300,999,783	0	431,649,856

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

単位：円

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,632,300	4,632,300	0
② 受取寄付金			
受取寄付金	21,000,000	21,000,000	0
③ 雑収益			
受取利息	118	104	14
副賞辞退	0	0	0
経常収益計	25,632,418	25,632,404	14
(2) 経常費用			
① 事業費			
研究助成	14,831,175	14,771,443	59,732
論文表彰	2,100,000	2,200,000	△ 100,000
表彰式	2,173,836	1,236,342	937,494
② 管理費			
人件費	3,242,978	3,151,116	91,862
会議費	1,260,869	939,766	321,103
旅費交通費	222,608	188,224	34,384
通信運搬費	194,239	206,452	△ 12,213
消耗什器備品費	168,878	110,032	58,846
印刷製本費	359,040	385,594	△ 26,554
賃借料	198,000	198,000	0
雑費	335,260	336,457	△ 1,197
経常費用計	25,086,883	23,723,426	1,363,457
当期経常増減額	545,535	1,908,978	△ 1,363,443
当期一般正味財産増減額	545,535	1,908,978	△ 1,363,443
一般正味財産期首残高	14,694,476	12,785,498	1,908,978
一般正味財産期末残高	15,240,011	14,694,476	545,535
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産期末残高	400,000,000	400,000,000	0
III 正味財産期末残高	415,240,011	414,694,476	545,535

正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

単位：円

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引 消去	合計
	研究助成	表彰事業	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益						
基本財産受取利息	1,852,920	463,230	2,316,150	2,316,150	0	4,632,300
② 受取寄付金						
受取寄付金	8,400,000	2,100,000	10,500,000	10,500,000	0	21,000,000
③ 雑収益						
受取利息	48	11	59	59	0	118
副賞辞退	0	0	0	0	0	0
経常収益計	10,252,968	2,563,241	12,816,209	12,816,209	0	25,632,418
(2) 経常費用						
① 事業費						
研究助成	14,831,175	0	14,831,175	0	0	14,831,175
論文表彰	0	2,100,000	2,100,000	0	0	2,100,000
表彰式	0	2,173,836	2,173,836	0	0	2,173,836
② 管理費						
人件費	1,621,489	648,596	2,270,085	972,893	0	3,242,978
会議費	0	0	0	1,260,869	0	1,260,869
旅費交通費	0	0	0	222,608	0	222,608
通信運搬費	0	0	0	194,239	0	194,239
消耗什器備品費	0	0	0	168,878	0	168,878
印刷製本費	179,520	71,808	251,328	107,712	0	359,040
賃借料	99,000	39,600	138,600	59,400	0	198,000
雑費	0	0	0	335,260	0	335,260
経常費用計	16,731,184	5,033,840	21,765,024	3,321,859	0	25,086,883
当期経常増減額	△ 6,478,216	△ 2,470,599	△ 8,948,815	9,494,350	0	545,535
当期一般正味財産増減額	△ 6,478,216	△ 2,470,599	△ 8,948,815	9,494,350	0	545,535
一般正味財産期首残高			△ 76,801,112	91,495,588		14,694,476
一般正味財産期末残高			△ 85,749,927	100,989,938		15,240,011
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額			0	0		0
指定正味財産期首残高			200,000,000	200,000,000		400,000,000
指定正味財産期末残高			200,000,000	200,000,000		400,000,000
III 正味財産期末残高			114,250,073	300,989,938		415,240,011

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券
償却原価法（定額法）によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
什器備品
定率法によっています。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

単位:円

科目	前期末残高	当期増減額	当期末残高
投資有価証券	401,769,200	△ 537,700	401,231,500
合計	401,769,200	△ 537,700	401,231,500

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりです。

単位:円

科目	当期末残高	〔うち指定正味財産からの充当額〕	〔うち一般正味財産からの充当額〕	〔うち負債に対応する額〕
投資有価証券	401,231,500	(400,000,000)	(1,231,500)	—
合計	401,231,500	(400,000,000)	(1,231,500)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

単位:円

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
電話加入権	90,000	0	90,000
合計	90,000	0	90,000

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

単位:円

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
三菱UFJモルガン・スタンレー証券 ユーロ円債	200,000,000	201,772,000	1,772,000
GOLDMAN SACHS GP ユーロ円債	100,000,000	100,060,000	60,000
みずほフィナンシャルグループ 劣後FR	100,000,000	99,910,000	△ 90,000
合計	400,000,000	401,742,000	1,742,000

附属明細書

基本財産の明細は、財務諸表の注記に記載しています。

財産目録

2024年3月31日現在

単位：円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産) 現金預金	現金	手元保管	運転資金として	65,914
	預金	普通預金 三井住友銀行名古屋支店	運転資金として	23,292,172
	預金	普通預金 三菱UFJ銀行名古屋営業部	運転資金として	6,970,270
	現金預金合計			30,328,356
流動資産合計				30,328,356
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	三菱UFJモルガン・スタンレー証券 ユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	200,000,000
	投資有価証券	GOLDMAN SACHS GP ユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	100,046,700
	投資有価証券	みずほフィナンシャルグループ 劣後FR	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	101,184,800
	基本財産合計			401,231,500
(その他 固定資産)	電話加入権	財団本部	公益目的事業と、公益目的事業に必要なその他の活動に使用	90,000
	その他固定資産合計			90,000
固定資産合計				401,321,500
資産合計				431,649,856
(流動負債)	未払金	未払金42件	研究助成金・論文表彰賞金他	16,400,000
	未払費用	通信運搬費	当年度に発生した費用で未払いのもの	9,845
	流動負債合計			16,409,845
負債合計				16,409,845
正味財産				415,240,011